Qq 2 vt con-

EVAGR. HISTORIAE

111
 vt consilium de illis impiis in itum eo pacto diremptū esset. Quinetiam contra Gregorium Episcopum clamores tolluntur: eum consilij Anatolij participem fuisse palam praedicatur. Porro autem execrabilis dæmō, humanæ vitæ perturbator, nonnullos induxerat, vt victimis immolâdis cum Anatolio se socios adiungerent. Hinc Gregorius in maximum venit discrimen, populo eum grauissimè exagitante infestanteque: hinc etiam tam vehemens in illum mouebatur suspicio, vt Imperator ipse Tiberius coram ex ore Anatolij rei veritatem expiscari laboraret. Mandatum igitur dat, vt Anatolius & sui omnes Constantinopolim quàm celerimè aduentarent. Quibus rebus cognitis, Anatolius ad imaginem quâdam Mariæ Deiparæ fune in carcere sublimem appensam accurrens, manibus à tergo complicatis se ei supplicare precesque adhibere ostendit. Illa autem eum velut sacrilegum detestata, & vt Deo inuisum coarguens, penitus abs se auertit: spectaculum planè horribile, & sempiternæ memoriæ prodendum. Quod quidem à prædialijs militibus, & ab his, quibus illius custodia cōmissa fuit visum est, & ab eisdem, omnibus alijs diuulgatum. Apparuit item Deipara re ipsa nonnullis alijs fidelibus, eosque contra scelestum illum incitauit, inquiens, Anatolium filium suum contumelijs afficere. Vbi verò Anatolius ad urbem Constantinopolim deductus fuit, & ibi verberibus supra modum cæsus, nihil contra Episcopum potuit dicere, ipse cum suis maioris tumultus & seditionis planè popularis ciuitati author & causa exitit. Nam cum quidam illorum sententiam haberent de se pronuntiatam, vt non morte, sed exilio duntaxat mulctarentur, populus diuino quodâ zelo incensus, omnia turbare, bile & iracundia exardescere, exilioque damnatos rapere cœpit: qui in nauem piscatoriam impositi, totius populi suffragijs viui ignis tradebantur incēdio. Contra Imperatorem porro & Eutichium Episcopum suum, tanquam fidei proditores grauitè vociferari. Nec dubium quin & Eurychium, & eos, quibus potestas in Anatolium cum suis inquirendi permisa fuit (istos nanque in singulis locis conquirere, & vndique circumfidere cœperunt) prorsus è medio sustulissent, nisi Dei prouidentia, quæ omnium saluti prospicit, illos è quarentium ma-

καρία
 Vide
 Bayssii.

etiam manibus eripuisset, & tam ingentis populi multitudinis furorem pedetentim sedauisset: Siquidem ita factum est, vt neque vllum atrox facinus eorum manibus ederet, & Anatolius primum in amphitheatro bestijs expositus, ab eisdem dilaniaretur: deinde ageretur in crucé. Neque tamen ita finem suppliciorú sibi inflictorum repperit. Nam lupi corpus eius in terram disturbantes, (quod ante nunquam visum fuisset) pastu crudeli membratim deuorarunt. Erat autem quidam è nostris hominibus, qui prius, quàm res ista confectæ essent, dixerat, se secundum quietem vidisse, sententiam contra Anatolium ac suos à populo latá. Quin etiam vir illustris, qui Imperatoris palatio præfuit, quiq; partes Anatolij acriter admodum tuebatur, dixerat quoque, se vidisse Deipará Mariam, eáque sic ipsi locutam: quouisq; defendis causam Anatolij, qui tum me, tum filium meum tantis onerat contumelijs? Sed de his hoc modo.

De Mauricij præfectura, & eius virtutibus.

Caput XIX.

Tiberius, Iustino mortuo, corona decoratus imperatoria, Iustinianum honore propterea spoliatur, quod non tam feliciter atque antea cõtra barbaros depugnauerat. Duce[m] verò Orientis designat Mauritium, qui & genus & nomen traxit ab antiqua Roma: verum ob parentes, ex quibus proximè oriundus est, Arabissum urbem Cappadocia patriam agnouit. Vir erat prudens, ingeniosus, in rebus quibusque diligens, animo constans ac stabilis: ipsa vitæ ratione & moribus compositus, beneque cultus. Vagantibus etiam cupiditates sic coercuit, vt non modò rebus necessarijs & facillè parabilibus, verum etiam alijs omnibus, quibus vita intemperans se insolenter efferre solet, abstinuerit. Vulgus hominũ nõ facillè admittit ad colloquiũ: neque aures cuiusq; sermonibus patefecit, quippe qui sciret alterum contemptũ, alterum assentionem parere. Rarò se adeundi concessit potestatem, eamque non nisi vehementer oratus largitus est. Aures sermoni superuacaneo obturauit,

111
 ruit, non cera, ut est apud Poetam, sed ratione, ut illa pro-
 clavi existeret, quæ eas hominum sermonibus commodè
 tum aperiret, tum occluderet. Inscitiam autem matrè auda-
 ciæ, & timiditatem, quæ ei vicina & finitima est, sic ab se
 depulit, ut in temeritate periculum, in cunctatione secu-
 ritatem esse censeret. Quippe fortitudo & prudentia,
 quæ in eius animo insidebant, sic ferebantur ad res geren-
 das, sicut temporum momenta postulabant, habenasque
 appetitionis ita direxerunt, uti usus rerum requirebat, adeo
 ut in ea tum remittenda, tum intendenda modus quidam
 & moderatio conseruaretur. Sed de hac re postea accu-
 ratius disputabimus. Nam quam egregius quisque sit,
 & qualem naturam moresque habeat, ex eius imperio cõ-
 syderandum est: quæ vna res hominem solet perspicue,
 qualis sit, ostendere: quandoquidem cum libera sit ei vi-
 uendi potestas, ea, quæ sunt in animi domicilio recondi-
 ta, omnium oculis subijcit ad contemplandum. Iste Mauricius cum bellum in exteris regionibus gereret,
 ciuitates & arces Percis accommodatissimas cepit, tan-
 tamque prædam inde auexit, ut insulas, vrbes, agrosque
 diu ab hominibus desertos, captiuos, quos abduxerat, cõ-
 pleret: terramque quæ ante cultura omnino caruerat, iam
 sedulo coli efficeret: atque adeo ex illis hominibus ingenti
 tem cogeret exercitum, qui contra alias gentes valde vi-
 riliter & excelso animo dimicant: denique quanque
 familiam domesticis ministerijs impletet, quoniam capti-
 ui quàm minimo comparari poterant.

*Quòd Mauricius Chosroem & Adarmanem Per-
 sarum duces superauit. Cap. XX.*

Porro autem idem Mauricius cum præstantissimis qui-
 busque Persarum, utpote cum Tamo Chosroe & A-
 daarmane, qui copias ingentes ad bellum faciendum
 ducebant prælijs decertauit. Verùm quo modo, quoue
 tempore, & qua fortuna res istæ ab eo gestæ sint, vel alij
 literis persequantur, vel nos in alio opere separato,
 (præsertim cum in opere, quod in manibus est, alia-
 rum re-

aliarum rerum explicationem simus polliciti) fortasse exponemus. Tantum tamen hoc loco dicam, Tamo Chosroem in acie non exercitus Romani fortitudine, sed sola ducis pietate, & in Deum fide cecidisse. Adarmanem autem viribus in pteio profligatum, ac multis amissis copijs versus in fugam, idque cum non solum Alamundarus, barbarorum Scenetarum dux Mauricium propterea proderat, quod fluuium Euphratem traicere, & contra Scenetas barbaros, qui ex aduersis partibus militabant, ei subsidio venire noluit (isli enim Scenetae ab alijs propter equorum velocitatem euinci non possunt, neque sicubi interclusi sint, capi, sed hostes, dum fuga sit ipsis facienda, longè praeuertunt) verumetiam Theodoricus dux Schytharum, qui intra telum iactum consistere non audebat, sed se cum suis illico fugae mandauit.

De signis quae Mauricij imperium indicabant.

Caput XXI.

Signa quoque diuinitus ostentata antegressa sunt, quae Mauricium Imperatorem fore praesignificauerunt. Nam ad multam noctem ei intra sanctuarium templi sanctae & castissimae virgini, & Deiparae Mariae dedicati, quod quidem ab Antiochenis templum Iustiniani nuncupatur, thus incensum offerenti, auleum sacrae mensae igne conflagrare visum est, adeo ut ingens admiratio ac stupor illum inceserit, visionemque magnopere extimuerit. Cui astans Gregorius illius urbis Episcopus dixit, visionem caelitus demissam esse, & summum ei splendorem atque eximium portendere. Apparuit praeterea versus Orientem re ipsa Christus Deus, visionem de hostibus requirens. Qua quidem visione imperium Mauricij perspicue praemonstratum est. Nam a quo, quaeso, nisi ab imperatore & ab homine, qui ipsum pie colebat, rem eiusmodi postulare? Quinetiam mihi de his rebus percontanti, aliae res sane memorabiles, & dignae historia, a parentibus suis narratae sunt. Nam pater eius memorauit, se eo tempore, quo Mauricium conceptus fuit, in somnio vidisse vitem maximam ex suo

EVAGR. HISTORIAE

cubili pullulascere, & botros ferè innumerabiles & maturos ex ea dependere. Mater autem narrauit, terram tempore partus sui suaueolentem odorem, peregrinum, & alternis vicibus variatum ex se efflasse: atque saepe laruam, quam Græci ἐμποισαν vocant, infantem de loco in locum mouisse, tanquam illum voraturam, minime tamen ei nocere posse. Itemque Symeones, qui propè Antiochiam in columna habitauit, vir ad res quasque prudenter ac studiosè exequendas aptissimus, & omnibus diuinis virtutibus eximie ornatus, multa cum verbis, tum factis expressit, quæ Mauricium imperatorem fore plane iudicarunt. De quo Symeone, quæ sunt ad commemorandum accommodata, proximus liber explicabit.

De Mauricij & Augustæ creatione

Caput XXII.

CVM autem Tiberius iam propè ad extremum spiritum edendum veniret, Mauricio, qui ad imperium gubernandum iam elatus fuit, filiam Augustam collocauit in matrimonium, & imperium pro dote tribuit: qui tametsi ad exiguum tempus in administrando impetio gratiam propagauit, tamen pro rebus præclare à se gestis (quas quidem hoc sermone commode complecti non possumus) tum immortalis nominis sui memoriam, tum optimam reip. hæreditatem, Mauricium nempe, quem imperatorem declarauerat, reip. reliquit: qui que etiam sua ipsius nomina illis impertiuit: siquidem Mauricium, Tiberium, Augustam, Constantinam appellauit. Quæ verò res ab illis gestæ sint, proximus liber, Dei iuuante gratia, perdocebit.

De temporis, à Iustino Iuniore vsque ad Mauricium, supputatione.

Caput XXIII.

VT autem ordinem temporum accuratissimè completamur, intelligendum est, Iustinum Iuniorem per se solum ad annos duodecim & menses decem cum dimidio regnasse, atque vnà cum Tiberio ad annos tres & vndecim menses, totumque tempus regni sui annos sedecim &

cim & nouem menses cum dimidio complexum esse. Regnauit autem Tiberius per se solum annos quatuor, cum Iuliano autem annos tres & menses undecim: adeo ut si annos à Romulo ad declarationem Mauricij imperatoris in vnum colligere volumus, erunt sicut tum numerus annorum antegressus, tum hic, quem in presentia subduximus, manifesto declarat.

De Historiæ serie ad nos vsque seruata.

Caput XXIIII.

Quod autem ad seriem temporum, quam ecclesiastica postulat historia, attinet, ea quidem in monumentis eorum, qui eandem historiam scripserunt strictim & breuiter tradita est. Nam tempora à Christo ad Constantinum complexus est Eusebius: à Constantino ad Theodosium iuniorem, Theodorus, Sozomenus, & Socrates: de cuius imperatoris rebus gestis etiam hoc opus, quod habemus in manibus, multa disseruit. Quod verò spectat tum ad veterem tum ad externam historiam, qua res ab initio mundi gestæ continentur, est illa quidem ordine à diligentibus scriptoribus literis mandata. Etenim primum Moyses historiam scribere exorsus (vti est ab illis, qui has res in vnum colligunt, perspicue demonstratum) res à primis mundi iactis fundamentis gestas, verè sicut à Deo, qui cum in monte Sina collocutus est, didicerat, literis prodidit. Deinde alij, qui hunc secuti, viam ad nostram religionem muniebant, res deinceps gestas sacris monumentis exposuerunt. Longam porro Iosephus scripsit historiam, eamque refertam vtilitate cuiusque generis. Quæ verò vel fabulis commentitijs redundantia, vel re ipsa à Græcis & veteribus Barbaris gesta, qui & ipsi inter se, & alteri contra alteros multa prælia commiserunt, referuntur, aut si quid aliud post homines natos factum constat, hæc omnia tum à Charace, Theopompo & Ephoro, tum ab alijs ferè infinitis conscripta sunt. Quod autem pertinet ad res gestas Romanorum, quæ totius penè orbis terrarum historiam complectuntur, aut si quid aliud acciderit, siue ex mutua inter ipsos discordia, siue ex bellis contra alios susceptis, sunt ista à Dio-